guardar, prescrever, ministrar, entre-
gar a consumo ou fornecer drogas, ain-
da que gratuitamente, sem autorização 
ou em desacordo com determinação 
legal ou regulamentar:

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 
(quinze) anos e pagamento de 500 
(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 
dias-multa

Já o Código Penal Militar trouxe o men-

cionado delito in verbis:
Art. 290. Receber, preparar, produ-

zir, vender, fornecer, ainda que gratui-
tamente, ter em depósito, transportar, 
trazer consigo, ainda que para uso pró-
prio, guardar, ministrar ou entregar de